[image: герб турков светлый 2]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
 ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От  27.01.2017 г.   № 5

О проведении научно-практической
конференции учащихся 8-11 классов
«Шаги в науку»

В соответствии с планом работы управления образования администрации Турковского муниципального района на 2017 год приказываю:
1. Муниципальному учреждению «Турковский методический центр» (Прокофьева Г.В.)  провести 31 марта 2017 года научно-практическую конференцию учащихся  8-11 классов общеобразовательных учреждений  района  «Шаги в науку».
2.Утвердить положение о научно-практической конференции учащихся «Шаги в науку» согласно приложению №1.
3.Утвердить оргкомитет научно-практической конференции учащихся «Шаги в науку» согласно приложению №2.
4.Утвердить жюри научно-практической конференции учащихся «Шаги в науку» согласно приложению №3.
5.Расходы произвести за счет средств бюджета Турковского муниципального района, предусмотренных в муниципальной целевой программе «Развитие образования Турковского муниципального района» на 2017 год.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Турковского  муниципального района Шаболдина  А.Н.

Начальник управления образования
[image: 123.JPG]администрации Турковского
муниципального района                                                             С.П. Исайкин

   Приложение №1
к приказу управления образования
                                                                               от  27.01.2017 №

Положение
 о районной научно-практической конференции учащихся
8-11 классов «Шаги в науку»

I. Общие положения

1.1. Научно-практическая конференция является научным мероприятием учащихся старших классов общеобразовательных учреждений района.
1.2. Учредителями конференции являются управление образования администрации Турковского муниципального района и МУ «Турковский методический центр».
1.3. Конференция проводится 31 марта 2017 года на базе МОУ «ООШ» р.п. Турки.
1.4. Конференция проводится по следующим направлениям:
1) История, обществознание, краеведение.
2) Литература, русский язык, иностранный язык.
3) Математика, физика, ИКТ.
4) Биология, география, химия.
5) Экономика, право, социология.
6) Технология, ИЗО.
7) Экология.
Направление «Экология» выделено отдельным, в связи с объявленным в 2017 году Годом Экологии в Российской Федерации. Участникам данного направления рекомендуется рассмотреть следующие темы:
- Охрана окружающей среды – актуальная проблема современного общества.
- Экология – здоровье, питание, социальная гигиена.
- Экосистема.
- Экология и урбанизация: строительство, транспорт, ландшафт, озеленение, отходы.
- Экотуризм.
- Оригинальный проект по формированию экологической культуры.

II. Цели и задачи конференции

Конференция проводится с целью развития интереса учащихся к исследовательской работе, поддержки их в реализации творческих способностей.

Основными задачами конференции являются:
1) Выявление образовательных учреждений, педагогов, привлекающих учащихся к исследовательской, творческой, проектной деятельности.
2) Выявление талантливых учащихся, занимающихся исследовательской работой в различных предметных областях, творческой и проектной деятельностью.
3) Формирование у учащихся интереса к научной, творческой и проектной работе и навыков публичного выступления.
4) Развитие у учащихся творческой активности и инициативы, формирование гражданской позиции.
5) Развитие творческих связей между образовательными учреждениями района.

III. Участники конференции

3.1. Участниками конференции являются учащиеся 8-11 классов общеобразовательных учреждений района.
3.2. Участник конференции представляет индивидуальную научно-исследовательскую работу (для секции «Технология», «ИЗО» - творческую работу, проект, поделку) на одну из секций.
3.3. Участниками основного этапа конференции могут стать авторы работ по итогам их экспертной оценки.

IV. Порядок организации конференции

4.1. Конференция проводится в два этапа:
1) Отборочный (заочный) этап.
2) Основной (очный) этап.
4.2. Отборочный этап предполагает экспертную оценку научно-исследовательской (творческой) работы. Для участия в заочном туре учащиеся подают в оргкомитет заявку (форма №1), к которой прилагается научно-исследовательская (творческая) работа. По результатам рецензирования работ отбираются для защиты лучшие работы, набравшие не менее 30 баллов.
4.3. Основной этап предусматривает секционные заседания по указанным направлениям. К основному этапу допускаются участники, успешно прошедшие отборочный этап.
4.4. Секционные заседания предполагают выступление участников с результатами собственной исследовательской деятельности (защитой творческой работы) (5-8 минутный доклад, содержащий основные тезисы работы), ответы на вопросы жюри и других участников конференции, поставленные в пределах темы исследования или защиты. Время ответов на вопросы 2-3 минуты.
4.5. Жюри научно-практической конференции формируется и утверждается оргкомитетом конференции.
4.6. В состав жюри по каждой секции могут входить педагоги общеобразовательных учреждений, специалисты управления образования, методисты методического центра, представители учреждений, организаций соответствующего профиля.
4.7. Жюри научно-практической конференции:
-  оценивает научные и творческие работы конкурсантов и их устные выступления (защиту) согласно критериям;
- осуществляет экспертизу работ, представленных на заочный (отборочный) тур конференции;
- заполняет оценочные листы по итогам заочного тура конференции и рекомендует участников к защите научно-исследовательской (творческой) работы;
- осуществляет оценку публичной защиты работ и определяет победителей и призеров в каждой из секций.

V. Порядок представления и оформления работ.

5.1. Образовательные учреждения направляют в оргкомитет конференции заявки участников и текст работы на бумажном и электронных носителях  не позднее 15 марта 2016 года.
5.2. Требования к тексту  работы (описанию проекта, поделки, рисунка; технологии изготовления, практическому применению) – до 10 страниц печатного текста в формате Word для Windows. Шрифт Times New Roman, размер шрифта 14, междустрочный интервал 1,5. Параметры страницы (формата А-4) стандартные. Нумерация сносок автоматическая, построчная. Список литературы и источников (примечания) в алфавитном порядке в конце текста. Титульный лист оформляется по образцу (форма № 2).
5.3. При необходимости для защиты готовится презентация работы или доклад представляется в стендовой форме.

VI. Требования к содержанию работ.

6.1. Работы должны содержать изложение фактического материала, результаты исследовательской (творческой) деятельности. Работы реферативного характера не допускаются к участию в конференции.
6.2. Работы должны отличаться:
- исследовательским характером;
- новизной, актуальностью;
- теоретической и практической значимостью;
- грамотным и логичным изложением материала.

6.3. Работы оцениваются по следующим критериям:

	Актуальность (новизна) темы
	0-3

	Уровень раскрытия проблемы
	0-10

	Использование источников
	0-5

	Степень самостоятельности рассмотрения проблемы
	0-10

	Грамотность изложения
	0-6

	Выводы
	0-10

	Защита (доклад) (презентация)
	0-10

	Ответы на вопросы
	0-6

6.4.  Научные руководители участников конференции  должны внимательно следить за исполнением всех требований, предъявляемых к научным работам (проектам, поделкам).

7. Подведение итогов конференции

7.4. Все участники конференции и их научные руководители получают сертификат участия.
7.5. Всем победителям и призерам вручаются дипломы.

 Форма №1

В оргкомитет районной
научно-практической конференции
учащихся 8-11 классов
общеобразовательных учреждений
«Шаги в науку»

Заявка на участие в конференции

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование ОУ)

направляет для включения в число участников конференции

__________________________________________________________________,
Ф.И.О.  класс

автора работы______________________________________________________,

выполненной под руководством
__________________________________________________________________
Ф.И.О. педагога, должность

Печать                                                                                          Подпись

Форма №2

Образец оформления титульного листа

Районная научно-практическая конференция учащихся 8-11 классов общеобразовательных учреждений «Шаги в науку»

Секция «История. Обществознание. Краеведение»

Тема «Название улиц Турков»

Автор: Иванов Иван,
учащийся 9 класса
МОУ «СОШ» р.п. Турки

Научный руководитель:
Петрова Мария Ивановна,
учитель истории
МОУ «СОШ» р.п. Турки

Турки 2017 год

   Приложение №2
к приказу  управления образования
                                                                                                                    от  27.01.2017 № 5

Оргкомитет научно-практической конференции учащихся
  «Шаги в науку»

Исайкин С.П. – начальник управления образования администрации Турковского муниципального района, председатель оргкомитета

Члены оргкомитета:
Молокова Т.В. – директор муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа» р.п. Турки (по согласованию);
Атапина С.В. – заместитель директора по УВР муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа» р.п. Турки (по согласованию);
Прокофьева Г.В. – директор МУ «Турковский методический центр»;
Терешина И.Н. – методист МУ «Турковский методический центр»;
Шаболдин А.Н. – заместитель начальника  управления образования администрации  Турковского муниципального района

   Приложение №3
к приказу  управления образования
от  27.01.2017 № 5

Жюри
научно-практической конференции учащихся
 «Шаги в науку»

Исайкин С.П. –  начальник управления образования администрации муниципального района, председатель жюри
Члены жюри:
Аверина В.В. – методист МУ «Турковский методический центр»;
Денисова В.Д. – учитель биологии МОУ СОШ с.Каменка;
Клочкова Л.А. – методист МУ «Турковский методический центр»;
Лобанкова Е.В. – учитель иностранного языка МОУ СОШ с.Каменка;
Михайлина Н.Л. – ведущий специалист управления образования администрации муниципального района;
Никитина Н.Н. – педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Дом детского творчества р.п. Турки;
Прокофьева Г.В. – директор МУ «Турковский методический центр»;
Семенова М.В. – консультант по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан;
Тенигина Е.А. – учитель иностранного языка муниципального общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа» р.п. Турки;
Терешина И.Н. – методист МУ «Турковский методический центр»;
Шаболдин А.Н. –  заместитель  начальника  управления образования администрации  муниципального района;
Юдина О.В. – учитель математики МОУ СОШ имени С.М.Иванова р.п.Турки
Ярославцева О.В. – директор МОУ ДОД «Дом детского творчества р.п. Турки.

image1.jpeg

image2.jpeg
AJIMUHUCTPALIMST
TYPKOBCKOI'O MYHHLIMITAJILHOT'O PAHOHA
CAPATOBCKOM OBJIACTH

or 10.11.2011 r. Ne 542 V. Coserckas, 26, p.ii. Typn,
Ca ckas 0Gacts, 412070,
5 apATOBCKas 0GAACTS, )
Ha Ne 9081 01 27.10.2011 ¢ Tens (84543) 21470
(axkc: (84543) 2-27-38

MuuuCTepeTBO 00pa30BAHMS
CaparoBckoii o61acTH

Vnpapnenne 06pa3oBaHus aaMHHHCTpanuH TYPKOBCKOTO MYHHIMNAIBHOTO paifoHa HanpasiseT
CBEJIeHHsS 00 HCTONBb30BAHHH CPEACTB (eepaabHoro GloKkeTa, HANpaBIeHHBIX HA MOIEPHH3ALMUIO
CHCTeMbI 0011ero 00pa3oBanys B 4aCTH 3HeprocOeperaionx MepONpHATHI 10 cemylomIeH Gopme:

Nen/m | Haumenoanne | Hanmenosanue OGBEM CpeicTs, 3akmoueHs! Beinonuenst | OcsoeHo
yupexaeHui 3HeprocOeperaomux | NpeaycMOTPEHHBIX | AOFOBOPEI, pabotsl Ha CpencTs
MeponpHITHit Ha yupexeHHe 00BSBNEHB cymMmy (xacca)
(twIC.py6) KOHKYpCHBIE | (ThIC.py0.) (tsiC. py6.)
MepONpPHATHS
Ha CyMMy
(teiC. .py6)
1. MOV «COlll» | DHeproayaut 80,0 3akmioueH = =
p-n.Typkun JI0TOBOp Ha
cymmy
| 40.0
2. | MOY «OOLL» | Dueproayaut 80,0 3akmioueH
5% 2I0rOBOP HA
| p.n.Typku Yy g 5
40,0
3 ( MOY «COLLl» | Sueproayant 70,0 SakmoueH
| c.lepesecnnka J0r0BOp Ha
| cymmy £ e
40,0
4 MOV «COUy | TpuoGperenne i 282,0 KonkypcHie & =
p.m.Typkn YCTaHOBKa MpUGOPOB MEpONpHATHS
ydeTa Tenia 282,0
5 MOY «OOlly | INpuodpetenue u 168.0 KoHkypcHbie = =
p.n.Typkn ycTaHoBKa npiuGopoB MEpONpHATHS
yuerTa Temia 168,0
6 MOY «COLL» | ITpuoGperenne u 222,8 KoHkypcHbie = =
c.Ilepesecunika | ycranoska npuGopos MEpOTIPHATHA
/ueTa Tena 2228
£ MOY «COIlL» | IpnodpeTtenne u 1772 KoHkypcHble s u
c.Kamerika YCTaHoBKa MpHEOPOB MeponpHATHS
yueTa Tenia 177.2
5
Hauaasuuk ynpasjenusi 06pazoBanus %/ <
AAMHHHCTPANME MYHHIHIIAIBHOIO paiona #2277 C.IL.Mcaiixnn
AH IllaGon;

2-10-26